
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 267 del 15/04/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 267 ADW del 15/04/2024 
 

Oggetto:  Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., suddivisa in due lotti funzionali, al fine dell’aggiudicazione della 
fornitura di un sistema di misuratori di conducibilità e temperatura con 
sensore ottico di ossigeno disciolto integrato e sensori annessi, finanziata 
nell’ambito del PNRR – Progetto ITINERIS: “Italian Integrated 
Environmental Research Infrastructures System”. Importo complessivo a 
base di gara € 320.450,00, di cui € 276.650,00 per il Lotto 1 e € 43.800,00 
per il Lotto 2 al netto dell’IVA, se dovuta (oneri della sicurezza da rischi 
pari a € 0,00). Lotto 1 CIG 99124826EA - Lotto 2 CIG 9912568DE0 - CUP 
B53C22002150006 – CUI F00055590327202300041.   

 Lotto 1 – Fornitura di un sistema di misuratori di conducibilità e 
temperatura con sensore ottico di ossigeno disciolto integrato e sensori 
annessi nell’ambito del PNRR – progetto “ITINERIS” - CIG 99124826EA - 
CUP B53C22002150006 - CUI F00055590327202300041: conferimento ad 
Andrea Corbo e a Stefano Kuchler dell’incarico di verifica di conformità.   

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Viste le proprie precedenti determinazioni: 

- n. 443 ADW del 22/06/2023 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi 
dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., suddivisa in due lotti funzionali, al fine 
dell’aggiudicazione della fornitura di un sistema di misuratori di conducibilità e 
temperatura con sensore ottico di ossigeno disciolto integrato e sensori annessi, 
finanziata nell’ambito del PNRR – Progetto ITINERIS: “Italian Integrated Environmental 
Research Infrastructures System”. Importo complessivo a base di gara € 320.450,00, di 
cui € 276.650,00 per il Lotto 1 e € 43.800,00 per il Lotto 2 al netto dell’IVA, se dovuta 
(oneri della sicurezza da rischi pari a € 0,00). Lotto 1 CIG 99124826EA - Lotto 2 CIG 
9912568DE0 - CUP B53C22002150006 – CUI F00055590327202300041. Determinazione 
a contrarre.”  

- n. 360 ADW del 02/08/2023 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi 
dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., suddivisa in due lotti funzionali, al fine 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 267 del 15/04/2024 

dell’aggiudicazione della fornitura di un sistema di misuratori di conducibilità e 
temperatura con sensore ottico di ossigeno disciolto integrato e sensori annessi, 
finanziata nell’ambito del PNRR – Progetto ITINERIS: “Italian Integrated Environmental 
Research Infrastructures System”. Importo complessivo a base di gara € 320.450,00, di 
cui € 276.650,00 per il Lotto 1 e € 43.800,00 per il Lotto 2 al netto dell’IVA, se dovuta 
(oneri della sicurezza da rischi pari a € 0,00). Lotto 1 CIG 99124826EA - Lotto 2 CIG 
9912568DE0 - CUP B53C22002150006 – CUI F00055590327202300041. Nomina del 
seggio di gara.”  

- n. 427 ADW del 05/09/2023 avete ad oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi 
dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., suddivisa in due lotti funzionali, al fine 
dell’aggiudicazione della fornitura di un sistema di misuratori di conducibilità e 
temperatura con sensore ottico di ossigeno disciolto integrato e sensori annessi, 
finanziata nell’ambito del PNRR – Progetto ITINERIS: “Italian Integrated Environmental 
Research Infrastructures System”. Importo complessivo a base di gara € 320.450,00, di 
cui € 276.650,00 per il Lotto 1 e € 43.800,00 per il Lotto 2 al netto dell’IVA, se dovuta 
(oneri della sicurezza da rischi pari a € 0,00). Lotto 1 CIG 99124826EA - Lotto 2 CIG 
9912568DE0 – CUP B53C22002150006 - CUI F00055590327202300041. Determina che 
dispone le ammissioni e le esclusioni ai sensi dell’art. 76, comma 2-bis, del Codice.” 

- n. 450 del 18/09/2023 avete ad oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 
60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., suddivisa in due lotti funzionali, al fine 
dell’aggiudicazione della fornitura di un sistema di misuratori di conducibilità e 
temperatura con sensore ottico di ossigeno disciolto integrato e sensori annessi, 
finanziata nell’ambito del PNRR – Progetto ITINERIS: “Italian Integrated Environmental 
Research Infrastructures System”. Importo complessivo a base di gara € 320.450,00, di 
cui € 276.650,00 per il Lotto 1 e € 43.800,00 per il Lotto 2 al netto dell’IVA, se dovuta 
(oneri della sicurezza da rischi pari a € 0,00). Lotto 1 CIG 99124826EA - Lotto 2 CIG 
9912568DE0 – CUP B53C22002150006 - CUI F00055590327202300041. Nomina della 
Commissione giudicatrice ex art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.”; 

- n. 926 del 28/11/2023 avete ad oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 
60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., suddivisa in due lotti funzionali, al fine 
dell’aggiudicazione della fornitura di un sistema di misuratori di conducibilità e 
temperatura con sensore ottico di ossigeno disciolto integrato e sensori annessi, 
finanziata nell’ambito del PNRR – Progetto ITINERIS: “Italian Integrated Environmental 
Research Infrastructures System”. Importo complessivo a base di gara € 320.450,00, di 
cui € 276.650,00 per il Lotto 1 e € 43.800,00 per il Lotto 2 al netto dell’IVA, se dovuta 
(oneri della sicurezza da rischi pari a € 0,00). Lotto 1 CIG 99124826EA - Lotto 2 CIG 
9912568DE0 – CUP B53C22002150006 – CUI F00055590327202300041. Determina di 
approvazione dei verbali di gara, della proposta di aggiudicazione formulata dalla 
Commissione giudicatrice e aggiudicazione definitiva in favore dell’operatore economico 
Communication Technology S.r.l. (Lotto 1) e Codevintec Italiana S.r.l. (Lotto 2)”; 

visto  inoltre l’articolo 102 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e il DM 49/2018; 

valutato pertanto che, essendo il contratto di cui trattasi di valore superiore alla soglia comunitaria, 
esso è soggetto a verifica di conformità al fine di accertarne la regolare esecuzione e allo 
scopo di accertare che i dati risultanti dalla contabilità e dai documenti giustificativi 
corrispondano tra loro e con le risultanze di fatto; 

considerati inoltre gli obiettivi ambientali e il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH – 
Do no significant harm) definiti dall’art. 17 del Regolamento (UE) 18 giugno 2020 n. 
2020/852, nonché gli “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio DNSH a norma 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 267 del 15/04/2024 

del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” stabiliti dalla Comunicazione 
della Commissione UE 2021/C 58/01; 

dato atto della necessità di verificare il rispetto e l’attuazione dei principi sopra richiamati, obblighi 
rinvenienti, in capo all’Appaltatore, nella documentazione di gara; 

 che ai sensi del comma 6 dell’articolo 102 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per effettuare le 
attività di verifica le stazioni appaltanti nominano tra i propri dipendenti o dipendenti di 
altre amministrazioni pubbliche da uno a tre componenti con qualificazione rapportata alla 
tipologia e caratteristica del contratto, in possesso dei requisiti di moralità, competenza e 
professionalità; 

ritenuto  di affidare l’incarico di verifica di conformità di cui trattasi ad Andrea Corbo e a Stefano 
Kuchler, entrambi in servizio presso la Sezione di Oceanografia dell’OGS, i quali hanno 
rilasciato, rispettivamente con nota prot. n. 4081/2024 e nota prot. n. 4181/2024 
conservate agli atti, la dichiarazione di insussistenza dei motivi, stabiliti nel comma 7 del 
citato articolo 102 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che impediscono il conferimento 
dell’incarico;   

dato atto  che non sono previsti compensi per lo svolgimento dell’incarico; 

tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 
 

1. di conferire ad Andrea Corbo e a Stefano Kuchler l’incarico di verifica di conformità in 
relazione alla fornitura di un sistema di misuratori di conducibilità e temperatura con 
sensore ottico di ossigeno disciolto integrato e sensori annessi nell’ambito del PNRR – 
progetto “ITINERIS” - CIG 99124826EA - CUP B53C22002150006 - CUI 
F00055590327202300041;     

2. il conferimento dell’incarico non comporta alcuna spesa per l’OGS;  

3. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il presente atto 
sarà pubblicato sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente” e 
sulla piattaforma di gara UnityFVG.  

 
 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 267 del 15/04/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 267 del 15/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 15/04/2024 15:45:31
IMPRONTA: 8BB7AE89ABF9787C54ABD0D374BD7B5EAAC945DC2784AB451CD724D53C3F1C66
          AAC945DC2784AB451CD724D53C3F1C66ECE5C006D3BE12C6F324825D26995264
          ECE5C006D3BE12C6F324825D26995264E90E219796924C75DF42349BDF9A7A61
          E90E219796924C75DF42349BDF9A7A61C75D34806DCCBE4504203035271C849D


